
 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

«Центр детского творчества «Ассоль» 

Волоконовского района Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

от  «29» мая 2023 года                                        № 52 

 

 

О проведении муниципального конкурса сочинений 

«Три ратных поля России», посвящённого 

80-й годовщине Прохоровского танкового сражения 

 
 В рамках реализации муниципального проекта «Книга памяти» - 

проведение с обучающимися образовательных организаций Волоконовского 

района мероприятий, посвященных 80-летию Прохоровского сражения», а 

так же в целях воспитания патриотизма, гражданственности, чувства 

национальной гордости, уважения к старшему  поколению, ветеранам войны 

и боевых действий у обучающихся  

приказываю: 

1. Провести  в период с 29 мая по 05 июля 2023 года муниципальный 

конкурс сочинений  «Три ратных поля России», посвящённый 80-й 

годовщине Прохоровского танкового сражения (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать 

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым 

Положением. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 Приложение № 1                       

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» 

от 29 мая 2023 года № 52 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального конкурса сочинений «Три ратных поля 

России», посвящённого 80-й годовщине  

Прохоровского танкового сражения 

 

Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление 

образования администрации муниципального района «Волоконовский 

район»  и МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль». 

Основными целями и задачами Конкурса являются: 

- развитие интереса у обучающихся к истории России; 

- повышение уровня знаний обучающихся о великих ратных победах 

русского народа;  

- осуществление идеи связи поколений; 

- формирование положительной мотивации к воинской службе, к защите 

своего Отечества; 

- воспитание патриотизма, гражданственности, чувства национальной 

гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам войны и боевых 

действий; 

- развитие творческих способностей обучающихся, выявление одарённых 

ребят. 

 

Общие положения 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

учреждений района 8, 9, 10 классов. 

 

Требования, предъявляемые к конкурсным работам 

Жанр сочинения (эссе, очерк, публицистическая статья, рассказ и т.д.) 

определяет сам автор. Сочинение должно быть написано только в 

прозаической форме. 

Сочинение, представленное на Конкурс, должно быть объёмом не 

более 3-х листов формата А 4, через 1,5 интервала, 14 шрифтом Times New 

Roman. 

На титульном листе сочинения должны быть указаны: 

- наименование (по Уставу), почтовый индекс, адрес образовательного 

учреждения, телефон, ФИО (полностью) руководителя образовательного 

учреждения; 

- тема сочинения, номинация; 

- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), класс, возраст 

(число, месяц и год рождения); 



 

- сведения об учителе (руководителе):  фамилия, имя, отчество (полностью), 

место работы, должность, телефон. 

 Присланные на Конкурс сочинения не возвращаются. 

Главное условие конкурса – соответствие работ заявленной теме. 

Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям, 

рассматриваться не будут! 

 

Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 

- первый этап – школьный: с 23 мая по 29 июня 2023 года;  

- второй этап – муниципальный: с 30 июня по 05 июля 2023 года. 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса  предоставить по адресу: 

п. Волоконовка, ул. 60 лет Октября, д. 1  следующие материалы: 

-   заявку для участия в Конкурсе установленного образца (приложение  № 1 

к Положению); 

-  конкурсную работу  (на бумажном и электронном (диске) носителях). 

   От образовательного учреждения предоставляется не более четырёх 

работ (по одной работе на каждую номинацию). 

   Работы, присланные на электронный адрес, рассматриваться не 

будут. 

 

Порядок и критерии оценок 

Критерии оценки конкурсных работ: 

- соответствие работы теме Конкурса – 3 балла; 

- глубина и аргументированность раскрытия темы – 2 балла; 

- смысловая цельность и последовательность изложения – 10 баллов; 

- точность и выразительность – 5 баллов; 

- самостоятельность суждений, отражение личностного отношения к теме – 

5 баллов; 

- практическая грамотность – 5 баллов. 

  Максимальное количество 30 баллов. Решение жюри оформляется 

протоколом и не подлежит пересмотру. 

 

Подведение итогов Конкурса 

Победители и призёры муниципального конкурса сочинений  «Три 

ратных поля России», посвящённого 80-й годовщине Прохоровского 

танкового сражения  награждаются грамотами МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                   Приложение №1 

                                                      к Положению муниципального 

конкурса сочинений «Три ратных поля России»,  

посвящённого 80-й годовщине Курской битвы и  

Прохоровского танкового сражения      
 

 

Заявка 

на участие в конкурсе сочинений  

«Три ратных поля России», посвящённом  

80-й годовщине Прохоровского танкового сражения 

 

 

1. Территория______________________________________________________ 

2. Номинация __________________________________________________________ 

3. Класс  8 класс,  9 класс, 10 класс (нужное выбрать) ___________________ 

4.  Фамилия, имя, отчество участника (полностью) ______________________ 

__________________________________________________________________ 

5. День, месяц и год рождения ________________________________________ 

6. Наименование общеобразовательной организации по Уставу ____________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

7.  Электронный адрес _______________________________________________ 

8.  ФИО     педагога     (полностью),     должность,     мобильный     телефон 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(просим   правильно   указывать   должность   руководителя:   учитель,   педагог, 

методист, педагог-организатор и т.д.) 

 

К заявке прикладываются ксерокопии документов конкурсанта. 

 

Руководитель образовательного учреждения 

 

____________/____________________ 

        

М.П. 


